
 

 

 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 

MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 
Ente pubblico non economico – LR 6/2012 

C.F. 02902910120 

Via Martiri della Libertà, 11 – 21014 Laveno Mombello VA 
www.autoritadibacino.va.it 

 

Determinazione N. settoriale 146 del 06.10.2020 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

Oggetto: COMUNE   DI   LEGGIUNO.   PORTO   DI   RENO.  INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA AL MOLO DEL PORTO DI RENO. CUP: 
G37G19000020002    -    CIG    8368926037.   AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO CHE 

• con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 del 25.11.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 
triennio 2020/2022 ed il Piano delle Attività triennio 2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 25.11.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2020/2022 che assegna a questo Servizio la gestione delle attività 
relative all’esecuzione degli interventi sul demanio della navigazione interna; 

 

DATO ATTO CHE: 

• con deliberazione n. 19 del 29.05.2019 il Consiglio di Amministrazione ha approvato lo studio di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento denominato “Comune di Leggiuno. Porto di Reno. Intervento di manutenzione 
straordinaria al molo del Porto di Reno” redatto dal Servizio Tecnico dell’Autorità di bacino, dall’importo 
complessivo di € 305.000,00; 

• la Regione Lombardia, con deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1917 del 15.07.2019 approvava la 
“Programmazione degli interventi per lo sviluppo della navigazione turistica e di linea sulle acque interne, della portualità e delle 
infrastrutture di trasporto (anni 2019/2021)”, con la quale assegnava all’Autorità di bacino il contributo 
complessivo di € 155.000,00= relativo all’intervento sopra descritto; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• determinazione n. 300 del 17.12.2019, del Responsabile del Servizio Tecnico, con il seguente oggetto 
“Comune di Leggiuno. Intervento di manutenzione straordinaria al molo del Porto di Reno. Rilievo subacqueo puntuale delle 
pile di sostegno del molo. Affidamento e assunzione impegno di spesa. CIG Z382A30CE8”; 

• determinazione n. 165 del 10.07.2020 del Responsabile del Servizio Tecnico, con il seguente oggetto “Comune 
di Leggiuno. Intervento di manutenzione straordinaria al molo del Porto di Reno. Approvazione progetto definitivo, Verbale 
della Conferenza e progetto esecutivo. CUP G37G19000020002”; 

• determinazione n. 166 del 10.07.2020 del Responsabile del Servizio Tecnico, con il seguente oggetto “Comune 
di Leggiuno. Intervento di manutenzione straordinaria al molo del Porto di Reno. Determina a contrarre. CUP 
G37G19000020002. CIG 8368926037”; 

• determinazione n. 193 del 23.07.2020 del Responsabile del Servizio Tecnico, con il seguente oggetto “Comune 
di Leggiuno. Intervento di manutenzione straordinaria al molo del Porto di Reno. Proposta di aggiudicazione. CUP 
G37G19000020002. CIG 8368926037”; 
 

ACCERTATO nei confronti della ditta NEMO srl quanto segue: 

• l’insussistenza di elementi ostativi nelle annotazioni alla data 12.08.2020, relative all’impresa (cf 
01966190066), nel servizio di consultazione dell’A.N.A.C. (Autorità di Nazionale Anticorruzione), a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti e delle S.O.A. per la verifica dei requisiti di ordine generale degli 
operatori economici;  

• la nullità del casellario giudiziale ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 313/2002 a carico dei soggetti aventi titolo 
di rappresentanza della ditta NEMO srl come da documentazione pervenuta in data 12.08.2020; 

• la regolarità contributiva della suddetta impresa ai fini dell’aggiudicazione della gara di appalto di cui trattasi 
così come da DURC di cui al protocollo INAIL_22961807 con scadenza validità 03.11.2020; 

• la regolarità fiscale come da certificazione acquisita tramite piattaforma AVCPass elaborata in data 
12.08.2020; 

• l’assenza di cause di procedure concorsuali in corso o pregresse; 



 

 

• l’assenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.lgs. 159/2011, come da 
certificazione PR_ALUTG_Ingresso_0016431_20200812 del 19.08.2020 rilasciata da Ministero dell’Interno 
– Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia;  

 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, assumere provvedimento di “aggiudicazione” affidando i lavori 
alla ditta NEMO srl, cf/p.IVA 01966190066, con sede in Casale Monferrato (AL), con il ribasso del 29,330 %, 
pari al prezzo netto di € 152.283,40= (euro centocinquantaduemiladuecentoottantatre/40), oltre ad € 5.875,00= 
(importo non soggetto a ribasso – D.lgs. 81/2008 e smi), per un totale complessivo di € 158.158,40= (euro 
centocinquantottomilacentocinquantotto/40). 
 

VISTI: 

• l’art. 9 - comma 2 - del D.L. 01.07.2009, n. 78 (tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni), 
convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102; 

• l’art. 3 - comma 8 - della legge 13.08.2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari), che prevede l’inserimento nel 
contratto con l’appaltatore, a pena di nullità assoluta, di una apposita clausola con la quali essi assumono gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge stessa; il contratto sarà munito, altresì, della 
clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni sono eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste italiane Spa; 

 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 183 D.lgs. 267/2000 “L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata 
la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 
accertata ai sensi dell'articolo 151”; 

• nel rispetto del principio contabile applicato 4/2 allegato al D.lgs. 118/2011 le obbligazioni giuridiche 
perfezionate sono REGISTRATE nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione ed 
IMPUTATE all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come 
esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento; l’esigibilità coincide pertanto con la possibilità di esercitare il diritto di credito; 

 

RICHIAMATI: 

• il D.lgs. 50/2016 e smi; 

• il D.lgs. n. 267/2000 e smi; 

• lo Statuto dell’Autorità di bacino; 

• il Regolamento Consortile di organizzazione e di gestione del personale e della dotazione organica, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 7 del 07.12.2005 esecutiva ai sensi di legge 
e l’integrazione approvata con deliberazione n. 55 del 04.11.2008, esecutiva ai sensi di legge; 

 

DETERMINA 
 

1. DI AGGIUDICARE i lavori relativi all’intervento denominato “Comune di Leggiuno. Intervento di manutenzione 
straordinaria al molo del Porto di Reno. CUP G37G19000020002. CIG 8368926037”, espletato mediante 
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, con criterio di offerta del “minor prezzo” 
mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 
50/2016 e smi, con modalità di determinazione del corrispettivo interamente “a corpo”, ai sensi dell’articolo 3, 
comma ddddd), del D.lgs. 50/2016 e smi e smi, alla ditta NEMO srl, cf/p.IVA 01966190066, con sede in 
Casale Monferrato (AL), , con il ribasso del 29,330 %, pari al prezzo netto di € 152.283,40= (euro 
centocinquantaduemiladuecentoottantatre/40, oltre ad € 5.875,00= (importo non soggetto a ribasso – D.lgs. 
81/2008 e smi), per un totale complessivo di € 158.158,40= (euro 
centocinquantottomilacentocinquantotto/40). 
 

2. DI APPROVARE il nuovo quadro economico generale di spesa dell’intervento a seguito di aggiudicazione: 
Lavori a base di gara 
 Opere ....................................................................................................................................... € 152.283,40 
 Oneri della sicurezza ............................................................................................................. € 5.875,00 
Totale lavori.................................................................................................................................... € 158.158,40 
Somme a disposizione 
 IVA 22% sui lavori ................................................................................................................ € 34.794,85 
 Spese tecniche per progettazione, DL, sicurezza (compresi oneri e IVA) .................. € 31.720,00 
 Incarico per indagini subacquee .......................................................................................... € 2.684,00 
 Spese tecniche responsabile del procedimento (2%) ...................................................... € 4.427,20 
 Pubblicità, imprevisti ed arrotondamenti .......................................................................... € 1.109,33 
 Economie derivanti da ribasso ............................................................................................ € 77.106,22 
Totale somme a disposizione ................................................................................................... € 151.841,60 
Totale intervento ........................................................................................................................... € 310.000,00 



 

 

3. DI IMPUTARE il seguente impegno di spesa: 

Imponibile IVA Totale Esercizio 
Scadenza 
obbliga-

zione 
Codifica armonizzazione 

€ 158.158,40 € 34.794,85 € 192.953,25 2020 2020 

Titolo 2 – Miss: 10 – Pgm: 3 
PdC 2.02.03.06 – Capitolo/Articolo 20830102/5 
Leggiuno Realizzazione investimenti infrastrutture portuali ed 
extraportuali 

 

4. DI AVER VERIFICATO l’insussistenza di elemento ostativi al perfezionamento della commessa attraverso 
le verifiche effettuate tramite la piattaforma AVCPass; 

 

5. DI EMETTERE gli avvisi di post informazione sia sul profilo committente sia ai singoli partecipanti; 
 

6. DI AUTORIZZARE la sottoscrizione del contratto con l’impresa appaltatrice dei lavori, trascorsi 35 giorni 
dalla data dell’ultima comunicazione di avvenuta “aggiudicazione”; 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.L. 33/2013; 
 

8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione di 
cui alla deliberazione n. 26 del 22.05.2013. 

 

Addì, 06.10.2020 
 Il Responsabile del Servizio Tecnico  
 Geom. Baldin Daniele 
 (sottoscritto digitalmente) 


		2020-10-08T10:50:07+0200
	Approvo il documento




